expediente administrativo S.P. 01/2018 mediante la cual se resolvió el procedimiento administrativo incoado a 

la empresa BCC TRANSPORTES, ALMACENAJES Y LOGÍSTICA, S.A. DE C.V., esta Autoridad 

Administrativa hace de su conocimiento que se impuso a dicha empresa una multa de $122,512.00 (ciento 

veintidós mil quinientos doce pesos 00/100 moneda nacional), así como Inhabilitación temporal por un año 

para participar de manera directa o por interpósita persona en procedimientos de contratación o celebrar 

contratos regulados por la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pública;

[...]

TIPO DE CONTRATACIÓN 

MONTO DE UMBRAL EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES POR 
TRATADO 

TRATADO DE LIBRE COMERCIO COLOMBIA-MÉXICO  
(ACE N°33) 

Contratos de adquisiciones, 
arrendamientos de bienes muebles 
y de servicios, incluidos con obra 

pública 

$80,317.00  
(Ochenta mil, trescientos diecisiete 00/100 EE.UU.A) 

Contratos de obra pública 
$ 10’441,216.00 

(Diez millones, cuatrocientos cuarenta y un mil, doscientos dieciséis 
00/100 EE.UU.A) 

ENTIDADES PARAESTATALES  DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL  
LISTADAS EN LOS CAPÍTULOS O TÍTULOS DE COMPRAS DEL SECTOR PÚBLICO

[...]

TIPO DE CONTRATACIÓN 

MONTO DE UMBRAL EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES POR 
TRATADO 

TRATADO DE LIBRE COMERCIO COLOMBIA-MÉXICO  
(ACE N°33) 

Contratos de adquisiciones, 
arrendamientos de bienes muebles 
y de servicios, incluidos con obra 

pública 

$401,584.00 
(Cuatrocientos un mil, quinientos ochenta y cuatro 00/100 EE.UU.A) 

Contratos de obra publica 
$ 12'851,327.00  

(Doce millones, ochocientos cincuenta y un mil, trescientos veintisiete 
00/100 EE.UU.A.) 

Por lo expuesto, agradeceré que, por su amable conducto, se haga extensiva la presente información a las

[...]

tipo de cambio para la conversión de umbrales del Capítulo de Compras del Sector Público de 
estos tratados será el determinado por el Banco de México el día 03 de diciembre de 2018, 
mismo que fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 04 del mismo mes y año, 
siendo éste de $ 20.2346 M.N. (veinte pesos con dos mil trescientos cuarenta y seis 
diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

4. Asimismo, de conformidad con el Anexo V, al Capítulo VI; Anexo XVI, al Capítulo V; Anexo X 

del Título III; Anexo 15, al Capítulo 11; Anexo 15 bis-05, al Capítulo 15 bis y, Anexo 8.2 Sección

[...]

37,937,456.78 131,577,502.62 169,514,959.40

… 

… 

SEGUNDA. MINISTRACIÓN.- Para el cumplimiento del objeto del presente instrumento, 
“LA SECRETARÍA”, con cargo a su presupuesto, ministrará a “LA ENTIDAD”, recursos federales con el 
carácter de subsidios, hasta por la cantidad de $169,514,959.40 (CIENTO SESENTA Y NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS CATORCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS 40/100 M.N), para la 
realización de las intervenciones y el cumplimiento de las metas que contemplan “LOS PROGRAMAS”. 

Los recursos presupuestarios federales por un monto de $37,937,456.78 (TREINTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 78/100 M.N), se 
radicarán a la Secretaría de Finanzas y Administración de “LA ENTIDAD”, en la cuenta bancaria productiva 
específica que ésta establezca para tal efecto, en forma previa a la entrega de los recursos, en la institución 
de crédito bancaria que la misma determine, informando de ello a “LA SECRETARÍA”.